
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.581/2016 
 

Autoriza as alterações na Organização 
Curricular do Curso Técnico em Administração, 
Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na 
modalidade de Educação a Distância, no 
CEDTEC, município da Serra, Núcleo Central e 
nos Polos de Apoio Presencial e dá outras 
providências.  
                                                          

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
4.866/2016 (Processo CEE-ES n.º 051/2016/SEP 75308266), aprovado na Sessão Plenária do dia 
13-07-2016,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na modalidade de Educação a Distância, 
conforme quadro anexo a esta Resolução, no CEDTEC, Núcleo Central, situado na Avenida 
Civit, n.º 911, Bairro Parque Residencial Laranjeiras, município da Serra, ES, mantido pelo 
CEDTEC Centro de Desenvolvimento Técnico Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-71, e nos Polos 
de Apoio Presencial autorizados pela Resolução CEE n.º 3.774/2014. 

 
Art. 2° Tornar extintos os efeitos do artigo 2° da Resolução CEE n°. 3.774/2014. 
 
Art. 3° Manter o período de vigência da Resolução CEE n.º 3.774/2014, publicada no 

Diário Oficial de 24 de junho de 2014, que autorizou a oferta do curso suprarreferido, pelo 
período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação da Resolução.  

 

Vitória, ES, 15 de agosto de 2016. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 15 de agosto de 2016. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

25/08/2016 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.581/2016 
 

Módulos Disciplinas Carga Horária 
Hora/Aula 

 
 
 

Módulo I 

   Informática 40 
Ética e Legislação 40 
Técnicas de Arquivamento 100 
Matemática Financeira 80 
Fundamentos da Administração 80 
Gestão da Qualidade 80 
Administração da Produção 80 
Total do Módulo I 500 

 
 
 

Módulo II 

Fundamentos da Economia 40 
Planejamento Estratégico 40 
Produção de Relatórios Gerenciais 100 
Técnicas de Redação 40 
Projeto Empresarial 80 
Contabilidade Geral 80 
Empreendedorismo 40 
Rotinas de Departamento Pessoal 80 
Total do Módulo II 500 

Total do Curso 1.000 
Estágio Supervisionado (Não Obrigatório) 240 

 


